MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI
DIAMANTINA – MINAS GERAIS

www.ufvjm.edu.br

Campus I e Reitoria: Rua da Glória, nº 187 - Centro / CEP: 39100-000  Diamantina-MG-Brasil  / PABX: (38) 3531-1811
Campus II:  Rodovia MGT 367,  km 583, nº 5000 - Alto da Jacuba /  CEP: 39100-000  Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200

Campus Avançado do Mucuri: Av. Dr. Luiz Boali Porto Salman, s/nº - Ipiranga / CEP: 39801-000 Teófilo Otoni-MG-Brasil / PABX: (33) 3522-6037

EDITAL DE SELEÇÃO PARA ESTAGIÁRIO REMUNERADO

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Diretoria de Comunicação

 A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM) faz saber que

estarão abertas inscrições para estagiário com Carga Horária Semanal de 20 (vinte) horas. As

inscrições deverão ser feitas pessoalmente e serão recebidas no período de 08 a 12 de março

de 2010, no horário de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00, na Diretoria de Comunicação da

UFVJM, localizada à Rua da Glória 187, Centro, em Diamantina. No ato da inscrição o

candidato deverá apresentar o Comprovante de Matrícula e o Formulário de Inscrição

devidamente preenchido – ver Anexo I deste Edital.

1. Constitui objeto deste Edital, a contratação de estagiário que realize atividades de

acompanhamento acadêmico e revisão de texto junto a Universidade Federal dos Vales do

Jequitinhonha e Mucuri.

2. Serão admitidos a participar do certame os estudantes devidamente matriculados no curso

de graduação Bacharelado em Humanidades da UFVJM, a partir do 2º período, que tenham

tido aproveitamento de no mínimo 80% da disciplina Leitura e Produção de Texto.

3. O processo seletivo consistirá de duas fases:

 I. Prova escrita de caráter classificatório e eliminatório no valor de 10 (dez) pontos.

Será considerado classificado o candidato que obtiver nota igual ou superior a 6,0 (seis).

 II. Entrevista de caráter classificatório, no valor de 10 (dez) pontos.

A classificação final será estipulada por ordem crescente do somatório dos pontos da

prova escrita e entrevista.

A prova escrita será realizada no Campus I da UFVJM, na sala 35 do Prédio 2, no

Campus I, no dia 17 de março de 2010, com início às 16h00, e terá duração de 2 (duas) horas.

O candidato deverá estar presente no local de realização das provas com antecedência mínima

de 15 (quinze) minutos, munido de carteira de identidade ou documento equivalente e caneta

esferográfica azul ou preta. A entrevista de caráter classificatório será realizada na sala da

Diretoria de Comunicação, no dia 23 de março de 2010, no horário de 09h00h às 12h00.

4. Não será permitida consulta a qualquer tipo de material.

5. A classificação dos candidatos será divulgada no dia 26 de março de 2010 mediante a

fixação da lista dos classificados na sala de entrada da DICOM da UFVJM. Em nenhuma

hipótese os resultados serão fornecidos por telefone.

6. A prova abordará questões pertinentes às matérias constantes no Anexo II deste Edital.

7. O critério de desempate para fins de classificação final será a maior nota da prova escrita.

8. O estágio terá duração de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado, caso haja interesse

exclusivo da UFVJM, por igual período.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI
DIAMANTINA – MINAS GERAIS

www.ufvjm.edu.br

Campus I e Reitoria: Rua da Glória, nº 187 - Centro / CEP: 39100-000  Diamantina-MG-Brasil  / PABX: (38) 3531-1811
Campus II:  Rodovia MGT 367,  km 583, nº 5000 - Alto da Jacuba /  CEP: 39100-000  Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200

Campus Avançado do Mucuri: Av. Dr. Luiz Boali Porto Salman, s/nº - Ipiranga / CEP: 39801-000 Teófilo Otoni-MG-Brasil / PABX: (33) 3522-6037

9. O estagiário cumprirá uma jornada de 20 (vinte) horas semanais, lotado para exercício no

horário da manhã ou tarde, conforme as necessidades da UFVJM.

10. A presente seleção se destina à aprovação de estudantes universitários, inicialmente no

número de vagas previstas neste edital, Anexo II, para estágio profissional.

11. A bolsa do estágio é no valor de R$ 364,00 (trezentos e sessenta e quatro reais).

12. Os casos omissos serão resolvidos por comissão designada pela Reitoria da UFVJM.

Diamantina, 24 de fevereiro de 2010.

Prof. Paulo Afrânio Sant'Anna

Coordenador do Bacharelado em Humanidades

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri